
1Ano XIII  - Nº 1575 - SEGUNDA -FEIRA, 19  DE DEZEMBRO DE 2022

ANO XIII - Nº  1575  - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos - Secretaria de Fazenda

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Chefe do Executivo
DECRETO MUNICIPAL N° 264, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

Regulamenta a aplicação da Lei Municipal nº 766, de 02 de agosto de 2022, que instituí o “Dia Municipal de Conscien-
tização e Enfrentamento à Fibromialgia”, no âmbito do Município de São Francisco de Itabapoana-Rj.

A Prefeita Municipal de São Francisco do Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente o que dispõe o art. 59, inciso VI, da Lei Orgânica de São Francisco de Itabapoana-RJ, DECRETA:
Art. 1º - Este decreto regulamenta a Lei Municipal nº 766, de 02 de agosto de 2022, que instituí o “Dia Municipal de Consci-
entização e Enfrentamento à Fibromialgia”, no âmbito do Município de São Francisco de Itabapoana-RJ, a ser realizado, 
anualmente, no dia 12 de Maio. 

                   Art. 2º - O Dia Municipal de Conscientização e Enfrentamento à Fibromialgia tem como propósito:

                I - Contribuir com o debate sobre a conscientização a respeito da doença crônica acometida pela fibromialgia;

                II - Envolver a sociedade municipal através de encontros, reuniões e palestras relacionadas à conscientização 
e formas de enfrentamento à fibromialgia; 
                III - Estimular a participação da sociedade municipal, conscientizando o maior número de munícipes sobre a 
fibromialgia visando ao esclarecimento da população. 

               Art. 3º - O “Dia Municipal de Conscientização e Enfrentamento à Fibromialgia” poderá integrar o calendário de 
eventos do município. 
               Art. 4º - Ficam as empresas públicas, empresas concessionárias de serviços públicos e estabelecimentos  privadas 
obrigados a garantir, durante todo o horário de expediente, atendimento preferencial aos portadores de fibromialgia. 
             Parágrafo Único: Os estabelecimentos comerciais que recebam pagamentos de contas e as agências bancárias 
deverão incluir os portadores de fibromialgia nas filas já destinadas aos portadores de deficiência. 
             Art. 5º - Será permitido aos portadores de fibromialgia estacionar em vagas já destinadas aos portadores de 
deficiência. 
             §1º - A identificação dos beneficiários se dará por meio de comprovação médica, para que, posteriormente, sejam 
emitidas a carteira de identificação e adesivo no âmbito municipal. 
             §2º - O portador de fibromialgia deverá solicitar a carteira de identificação e adesivo para uso em automóvel junto 
ao Poder Executivo Municipal. 
             §3º - A emissão dos documentos referidos no §1º poderá ser objeto de regulamentação por ato administrativo. 
             Art. 6º - As diversas ações previstas neste Decreto poderão, a critério do Poder Executivo, ser ampliadas e apli-
cadas a qualquer tempo, de acordo com o interesse público e sua necessidade, com dotações orçamentárias atinentes 
aos princípios administrativos. 

            Art. 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

     São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de dezembro de 2022.

Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos
Prefeita Municipal

DECRETO MUNICIPAL N° 265 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 738/2022 NO VAL-
OR DE R$ 9.525,35

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 738/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 9.525,35 
(nove mil e quinhentos e vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos), adicionando recursos no orçamento do município, 
especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 9.525,35 (nove mil e quinhentos e vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos) para 
reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, de 
acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em 
contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 19 de dezembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 281/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0002/22
PROC. ADM. Nº 4189/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA:  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
BRASIL MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10
VALOR: R$ 25.030,96 (vinte e cinco mil, trinta reais e no-
venta e seis centavos)

São Francisco de Itabapoana, 19 de Dezembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 285/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0002/22
PROC. ADM. Nº 4189/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA:  DISTRIBUIDORA  DE MEDICAMENTOS 
BRASIL MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.846.428/0001-10
VALOR: R$ 398.331,34 (trezentos e noventa e oito mil, 
trezentos e trinta e um reais e trinta e quatro centavos)

São Francisco de Itabapoana, 19 de Dezembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº279/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
EMPRESA: FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 40.710.180/0001-10
VALOR: R$ 4.776,00 (quatro mil, setecentos e setenta e seis 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 16 de Dezembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 282/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0002/22
PROC. ADM. Nº 4189/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO MÉDI-
CO HOSPITALAR 
EMPRESA:  ELITEMED DIST. LTDA.
CNPJ: 29.081.842/0001-05
VALOR: R$ 24.997,10 (vinte e quatro mil, novecentos e no-
venta e sete reais e dez centavos)

São Francisco de Itabapoana, 19 de Dezembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde



2 Ano XIII  - Nº 1575 - SEGUNDA -FEIRA, 19  DE DEZEMBRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº277/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
EMPRESA: FBC DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP
CNPJ: 22.341.240/0001-92
VALOR: R$ 37.765,00 (trinta e sete mil, setecentos e ses-
senta e cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 16 de Dezembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 284/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0002/22
PROC. ADM. Nº 4189/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA:  GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA.
CNPJ: 29.866.886/0001-32
VALOR: R$ 34.153,92 (trinta e quatro mil, cento e cinquen-
ta e três reais e noventa e dois centavos)

São Francisco de Itabapoana, 19 de Dezembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 292/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0009/22
PROC. ADM. Nº 4341/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE AMBUL NCIA 
DE SUPORTE AVANÇADO ZERO QUILÔMETRO
EMPRESA:  LEVIVANS COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 35.688.953/0001-79
VALOR: R$ 870.000,00 (oitocentos e setenta mil reais)

São Francisco de Itabapoana, 19 de Dezembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 288/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0002/22
PROC. ADM. Nº 4189/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA:  MLJ DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ: 36.403.055/0001-90
VALOR: R$ 31.959,66 (trinta e um mil, novecentos e 
cinquenta e nove reais e sessenta e seis cetavos)

São Francisco de Itabapoana, 19 de Dezembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 283/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0002/22
PROC. ADM. Nº 4189/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA:  M. R. HOSPITALAR LTDA. - ME
CNPJ: 24.009.233/0001-13
VALOR: R$ 12.268,66 (doze mil, duzentos e sessenta e oito 
mil e sessenta e seis centavos)

São Francisco de Itabapoana, 19 de Dezembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 286/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0002/22
PROC. ADM. Nº 4189/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA:  NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS E MATERIAIS
CNPJ: 12.391.412/0001-89
VALOR: R$ 19.004,50 (dezenove mil, quatro reais e 
cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 19 de Dezembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº276/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
EMPRESA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
VALOR: R$ 38.584,80 (trinta e oito mil, quinhentos e oitenta 
e quatro reais e oitenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 16 de Dezembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº280/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
EMPRESA: RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.
CNPJ: 31.342,367/0001-17
VALOR: R$ 204.289,70 (duzentos e quatro mil, duzentos e 
oitenta e nove reais e setenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 16 de Dezembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 287/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0002/22
PROC. ADM. Nº 4189/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA:  SERRANA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
CNPJ: 19.907.582/0001-12
VALOR: R$ 15.369,65 (quinze mil, trezentos e sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos)

São Francisco de Itabapoana, 19 de Dezembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1755/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0032/2022
PROC. ADM. Nº 1041/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONER
EMPRESA: CPC TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 04.529.926/0001-20
VALOR: R$ 100.530,00 (cem mil, quinhentos e trinta 
reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 19 de DEZEMBRO de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA 
LEMOS

Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1741/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/2022
PROC. ADM. Nº 3687/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
EMPRESA:  NFVM COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$ 414.750,00 (quatrocentos e quatorze mil, sete-
centos e cinquenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 16 de Dezembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1752/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0039/2022
PROC. ADM. Nº 1039/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE INFORMÁTICA
EMPRESA: CPC TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 04.529.926/0001-20
VALOR: R$ 97.065,00 (noventa e sete mil e sessenta e cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 19 de DEZEMBRO de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

ATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Processo: PFA036/2022 

Ana Paula Gomes
Anuência Ambiental Municipal AAM021/2022

Deferido, com base no Parecer Técnico nº 28/2022, o requerimento de Anuência Ambiental Municipal para o fornecimento 
de energia elétrica para imóvel comercial, realizado através do processo PFA 036/2022, imóvel situado na Rua Barão 
Ludwig Von Kummer, nº 39, Barra do Itabapoana, São Francisco de Itabapoana-RJ .
São Francisco de Itabapoana, 19 de dezembro de 2022

LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretária

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 105/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022
PROC. ADM. Nº.: 3781/2021
OBJETO: aquisição de material (pedra britada e pó de pe-
dra), para pavimentação de diversas ruas do município de 
SFI/RJ.
EMPRESA: I. P. DE SOUZA. 
CNPJ: 30.286.188/0001-47
VALOR: R$ 82.754,10 (Oitenta e dois mil, setecentos e 
cinquenta e quatro reais e dez centavos)
PRAZO: 60 (sessenta) dias
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
   SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 16 de Dezembro 
de 2022 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 106/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2022
PROC. ADM. Nº 2632/2022
OBJETO: Aquisição de combustível comum e diesel S10. 
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 876.637,20 (oitocentos e setenta e 
seis mil, seiscentos e trinta e sete reais e vinte centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 
8.666/1993.
PRAZO: 30 (trinta) dias.

   São Francisco de Itabapoana, 19 de dezembro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita


